
 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MURILO RONCHESEL • Secretár io de Comunicação

Conforme Lei Municipal Nº 5.665 de 27 de agosto de 2025.
do Município de Jahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 • Ano II | Edição nº 113

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 2 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NDECRETO Nº 9.199, DE 10 DE FEVEREIRO
DE 2026.XXXX DE 2026.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  150.775,35
(cento e cinquenta mil, setecentos e setenta e cinco reais e
trinta e cinco centavos), com fundamento na autorização
da Lei nº 5.699, de 29 de dezembro de 2025, conforme
especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 918 VALOR R$ 150.775,35

UNIDADE EXECUTORA 02.40.01 SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PROGRAMA 0035 PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO MUNICIPAL

AÇÃO 2074 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DAS ATIVIDADES DE
ELABORAÇÃO DAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO E CONVÊNIOS

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total  de  R$  149.422,84  (cento  e  quarenta  e  nove  mil,
quatrocentos  e  vinte  e  dois  reais  e  oitenta  e  quatro
centavos), nos termos do inciso V, do § 1º, do artigo 5º, da
Lei Orçamentária, e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 77.079-5 -
INFRAESTRUTURA PAVIMENTACAO DA AV. ANTONIO DE ALMEIDA PACHECO

57.545,84

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 79.289-6 - REFORMA
PISCINA MUNICIPAL - ETAPA II

39.050,89

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 81.145-9 -
PROGRAMA NOSSA RUA - CONVENIO

6.471,56

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – C/C 99.100-7 -
CONSTRUCAO CRECHE ESCOLA - JD. DONA EMILIA

46.354,55

TOTAL 149.422,84

II  –  excesso  de  arrecadação  no  valor  total  de  R$
1.352,51 (um mil,  trezentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e
cinquenta e um centavos), nos termos do inciso V, do § 1º,
do artigo 5º, da Lei Orçamentária, e do inciso II, do § 1º, do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
conforme segue:

DESCRIÇÃO
EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) – C/C 77.079-5 - INFRAESTRUTURA
PAVIMENTACAO DA AV. ANTONIO DE ALMEIDA PACHECO

520,88

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) – C/C 79.289-6 - REFORMA PISCINA MUNICIPAL -
ETAPA II

353,47

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) – C/C 81.145-9 - PROGRAMA NOSSA RUA -
CONVENIO

58,58

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (FONTE 02) – C/C 99.100-7 - CONSTRUCAO CRECHE ESCOLA
- JD. DONA EMILIA

419,58

TOTAL 1.352,51

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PrefPrefeitura do Município de Jahu,
em 10 de fevereiro de 2026.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.200, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 1.600.219,72
(um milhão, seiscentos mil, duzentos e dezenove reais e
setenta e dois centavos), com fundamento na autorização
da Lei nº 5.699, de 29 de dezembro de 2025, conforme
especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 676 VALOR R$
61.664,83

UNIDADE
EXECUTORA

02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0027 IDENTIDADE CULTURAL E
FORTALECIMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2056 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 677 VALOR R$
14.165,25

UNIDADE
EXECUTORA

02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 3 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0027 IDENTIDADE CULTURAL E
FORTALECIMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2056 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Nº DOTAÇÃO 686 VALOR R$
15.614,27

UNIDADE
EXECUTORA

02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0027 IDENTIDADE CULTURAL E
FORTALECIMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2056 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.46.00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 708 VALOR R$
29.819,44

UNIDADE
EXECUTORA

02.32.01
SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0028 ESPORTE PARA TODOS

AÇÃO 2060 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA SECRETARIA DE ESPORTES

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 709 VALOR R$ 6.849,93

UNIDADE
EXECUTORA

02.32.01
SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0028 ESPORTE PARA TODOS

AÇÃO 2060 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA SECRETARIA DE ESPORTES

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Nº DOTAÇÃO 717 VALOR R$
15.704,83

UNIDADE
EXECUTORA

02.32.01
SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0028 ESPORTE PARA TODOS

AÇÃO 2060 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA SECRETARIA DE ESPORTES

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.46.00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 458 VALOR R$
106.302,68

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0016 MODERNIZAÇÃO E EFICIÊNCIA
NA ASSISTÊNCIA SOCIAL EM
JAHU

AÇÃO 2039 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

510.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 4 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 459 VALOR R$
18.857,34

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0016 MODERNIZAÇÃO E EFICIÊNCIA
NA ASSISTÊNCIA SOCIAL EM
JAHU

AÇÃO 2039 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

510.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Nº DOTAÇÃO 468 VALOR R$
40.456,08

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0016 MODERNIZAÇÃO E EFICIÊNCIA
NA ASSISTÊNCIA SOCIAL EM
JAHU

AÇÃO 2039 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

510.000
ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.46.00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 272 VALOR R$
795.541,61

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0009 SAÚDE PARA TODOS

AÇÃO 2028 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA ATENÇÃO BÁSICA
MUNICIPAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.000
ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 279 VALOR R$
182.747,07

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0009 SAÚDE PARA TODOS

AÇÃO 2028 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA ATENÇÃO BÁSICA
MUNICIPAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.000
ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Nº DOTAÇÃO 293 VALOR R$
312.496,39

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0009 SAÚDE PARA TODOS

AÇÃO 2028 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO
DA ATENÇÃO BÁSICA
MUNICIPAL

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.000
ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.46.00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 1.600.219,72 (um milhão, seiscentos

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 5 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

mil, duzentos e dezenove reais e setenta e dois centavos),
nos termos do inciso I, do § 1º e do § 2º, do artigo 5º, da Lei
Orçamentária, e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 1.600.219,72

TOTAL 1.600.219,72

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PrePrefeitura do Município de Jahu,
em 10 de fevereiro de 2026. Município de Jahu,
em XX de XXXXX de 2026.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.201, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.,

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  438.579,35
(quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e setenta e
nove reais e trinta e cinco centavos), com fundamento na
autorização da Lei nº 5.699, de 29 de dezembro de 2025,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 100 VALOR R$ 438.579,35

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

PROGRAMA 0004 GESTÃO FISCAL RESPONSÁVEL

AÇÃO 2009 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E
FINANÇAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 438.579,35 (quatrocentos e trinta e
oito mil, quinhentos e setenta e nove reais e trinta e cinco
centavos),  nos  termos  do  §  2º,  do  artigo  5º,  da  Lei
Orçamentária, e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 438.579,35

TOTAL 438.579,35

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Pre Prefeitura do Município de Jahu,
em 10 de fevereiro de 2026.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.202, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  247.544,29
(duzentos e quarenta e sete mil, quinhentos e quarenta e
quatro reais e vinte e nove centavos), com fundamento na
autorização da Lei nº 5.699, de 29 de dezembro de 2025,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 390 VALOR R$ 247.544,29

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0013 URBANIZA MAIS

AÇÃO 1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE PRÉDIOS
PRÓPRIOS MUNICIPAIS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 247.544,29 (duzentos e quarenta e
sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte e
nove centavos), nos termos do § 2º, do artigo 5º, da Lei
Orçamentária, e do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 247.544,29

TOTAL 247.544,29

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

MunPrefeitura do Município de Jahu,
em 10 de fevereiro de 2026.icio de Jahu,

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 6 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

...........................................................................................................
Extrato de Termo Aditivo de Convênio
Instrumento:  3º  Termo  Aditivo  ao  Convênio  nº

10664/2023.
N° do Instrumento: 11039.
Conveniada:  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos

Excepcionais de Jaú - APAE.
CNPJ/MF: 50.756.329/0001-55
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio

n º  1 0 6 6 4 / 2 0 2 3 ,  c u j o  o b j e t o  é  o
atendimento/acompanhamento  individual  e  grupal
multidisciplinar  a  aproximadamente  200  (duzentos)
pacientes  internos  da  Educação  Especial  e  Programa
Socioassistencial  com  deficiência  intelectual,  múltiplas  e
autismo, para o desenvolvimento da capacidade funcional,
habilidades motoras, mentais e sensoriais.

Valor: R$ 1.076.583,72 (um milhão, setenta e seis mil,
quinhentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos).

Data da assinatura: 06 de fevereiro de 2026.
Vigência: 12 (doze) meses.
Município de Jahu,
em 11 de fevereiro de 2026.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

043/2026 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  BEBEDOURO

INDUSTRIAL 50L E 01 (UM) BEBEDOURO INDUSTRIAL 100L,
COM INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA).

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.346,00 (CINCO MIL
TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 12/02/2026 A 18/02/2026

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 11 de fevereiro de 2026
LEONARDO VINICIUS GASPARINI CARLINI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

046/2026
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COM  FORNECIMENTO  DE
MATERIAL PARA CONFECÇÃO DE RUFO PARA TESTEIRA DA
FACHADA  DO  CMEI  “PROFESSOR  PAULO  BRISOLLA
TAVARES”  (CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA).

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 603,33 (SEISCENTOS
E TRÊS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 12/02/2026 A 18/02/2026

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 10 de fevereiro de 2026
LEONARDO VINICIUS GASPARINI CARLINI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

049/2026
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, BICOS DE RODA E SERVIÇO DE
MONTAGEM,  DESMONTAGEM,  BALANCEAMENTO  E
ALINHAMENTO  DE  RODAS  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.168,42 (CINCO MIL
CENTO E SESSENTA E OITO REAIS E QUARENTA E DOIS
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 12/02/2026 A 18/02/2026

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 7 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 09 de fevereiro de 2026
SAMUEL BRAVI SANTOS
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

050/2026
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  450  (QUATROCENTOS  E

CINQUENTA) AVENTAIS A SEREM UTILIZADOS POR TODOS
OS  SERVIDORES  QUE  ATUAM  NA  MANIPULAÇÃO  E
DISTRIBUIÇÃO  DE  ALIMENTOS  PELA  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO  (CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA).

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 12.451,50 (DOZE MIL
QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 12/02/2026 A 18/02/2026

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 09 de fevereiro de 2026
SAMUEL BRAVI SANTOS
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

051/2026
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  90  (NOVENTA)  LITROS  DE

LEITE INTEGRAL ZERO LACTOSE COM VALIDADE MAIOR QUE
01/06/2026 (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA).

V A L O R  M É D I O  E S T I M A D O :  R $  4 4 8 , 2 0
(QUATROCENTOS  E  QUARENTA  E  OITO  REAIS  E  VINTE
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 12/02/2026 A 18/02/2026

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua

Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 11 de fevereiro de 2026
LEONARDO VINICIUS GASPARINI CARLINI
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

052/2026
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  ACESSÓRIOS  PARA

MOTOBOMBA  UTILIZADA  PELA  SECRETARIA  (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA).

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  1.422,20  (UM  MIL
QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 12/02/2026 A 18/02/2026

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 11 de fevereiro de 2026
LEONARDO VINICIUS GASPARINI CARLINI
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................
MUNICÍPIO DE JAHU

PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300010751/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2026 - OBJETO: AQUISIÇÃO
DE  02  (DUAS)  RETROESCAVADEIRAS  NOVAS,  SENDO 01
DESTINADA  À  SECRETARIA  DE  MEIO  AMBIENTE  E  01  À
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  02  de
março de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 12 de fevereiro de
2026,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 8 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 11 de fevereiro de 2026.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300012820/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  011/2026  -  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA,  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  IMPLANTAÇÃO,  INTERMEDIAÇÃO  E
ADMINISTRAÇÃO  DE  UM  SISTEMA  INFORMATIZADO  E
INTEGRADO VIA WEB ON-LINE REAL TIME, COM UTILIZAÇÃO
DE  SISTEMA  DE  GERENCIAMENTO  E  CONTROLE  DA
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  (SERVIÇOS
MECÂNICOS,  RETIFICA DE MOTORES,  FORNECIMENTO DE
PEÇAS,  ELÉTRICA  EM  GERAL,  LANTERNAGEM,  PINTURA,
LAVAGEM, ALINHAMENTO DE DIREÇÃO, BALANCEAMENTO
DE RODAS,  CAMBAGEM,  TROCAS DE  ÓLEOS E  FILTROS,
ARLA 32, BORRACHARIA, PNEUS, BATERIAS, PRODUTOS E
ACESSÓRIOS  DE  REPOSIÇÃO  GENUÍNOS,  DENTRE
QUAISQUER  OUTROS  SERVIÇOS  OU  FORNECIMENTOS
NECESSÁRIOS,  GUINCHO  24  HORAS)  DA  FROTA  DE
VEÍCULOS (LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS), MÁQUINAS DA
FROTA  PRÓPRIA  DO  MUNICÍPIO  -  LINHA  AMARELA,  OU
CEDIDOS A MUNICIPALIDADE - E MOTOS, COM UTILIZAÇÃO
DE  DISPOSITIVOS  DENOMINADOS  TAG/ETIQUETA  COM
TECNOLOGIA RFID/NFC OU SIMILAR, ATRAVÉS DE REDE DE
ESTABELECIMENTOS  CREDENCIADOS  EM  TODO  O
TERRITÓRIO DO ESTADO DE SÃO PAULO (CASO HAJA  A
NECESSIDADE DE CREDENCIAMENTO FORA DO ESTADO DE
SÃO PAULO, A EMPRESA RESPONSÁVEL DEVERÁ GERIR O
CREDENCIAMENTO EM 24  HORAS),  ATRAVÉS DE  EQUIPE
ESPECIALIZADA  OBJETIVANDO  SUBSIDIAR  O  USO  DO
SISTEMA DE GESTÃO E ACOMPANHAR O DESEMPENHO DOS
ÓRGÃOS/ENTIDADES  QUANTO  AOS  INDICADORES  DE
GESTÃO DA FROTA DOS VEÍCULOS, PARA ATENDIMENTO DA
FROTA  DO  MUNIC ÍP IO  DE  JAHU,  PARA  F INS  DE
ATENDIMENTO  ÀS  NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS
SECRETARIAS  MUNICIPAIS.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  05  de
março de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 13 de fevereiro de
2026,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das

08:00 às 17:00 horas.
Jahu, 11 de fevereiro de 2026.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

12ª HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente  ao  Chamamento  Eletrônico  n.º  001/2025,  cujo
objeto é CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS RESIDENTES OU
NÃO  EM  JAHU,  ORGANIZADOS  NA  FORMA  DE  PESSOAS
JURÍDICAS,  PESSOAS  FÍSICAS  OU  MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS EM EVENTOS
CULTURAIS  PÚBLICOS,  PROMOVIDOS  PELA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  JAHU,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
CULTURA  E  TURISMO,  atendidos  através  da  Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, proveniente do Processo
Administrativo nº 0300000001–PG/2025.

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

COELHO PRODUÇÕES ARTISTICAS  -  inscrita  no  CNPJ  nº
08.***.***.0001/**
MAGALI  BOZA  FONOAUDIOLOGA  -  inscrita  no  CNPJ  nº
63.***.***/0001-**

CONSIDERANDO  que  todas  as  medidas  legais  nos
termos de que preceituam as Leis n.º 14.133, de 01 de abril
de  2021,  Lei  Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de
dezembro de 2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de
dezembro de 2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado,  com  fundamento  no  artigo  71,
inciso IV, da Lei n.º 14.133/21;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do Contrato, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 10 de fevereiro de 2.026.
MURILO RONCHESEL
SECRETÁRIO INTERINO DE CULTURA E TURISMO
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 023/2025
Processo Administrativo n° 0300011673/2025-PG-3
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO
DE  OBRA  E  ACESSÓRIOS  PARA  A  CONSTRUÇÃO  DE
SANITÁRIO  COLETIVO  COM  IMPLEMENTAÇÃO  DE
INFRAESTRUTURA  DE  ESGOTO  E  ENERGIA  PARA  OS
SANITÁRIOS, NA AV. DR. QUINZINHO – JAHU/SP.

CONTRATO Nº 25/2026 – EMPRESA: FIPE ENGENHARIA
LTDA EPP., CNPJ nº 44.***.***/****-23, no valor global de R$

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 9 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

234.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais)
ASSINATURA: 11/02/2026

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Pregão Eletrônico n.º 005/2026
Processo Administrativo n° 0300010684/2025-PG-3
Objeto:  REGISTRO DE  PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

GATOEIRAS E CAIXA DE TRANSPORTES PELO PERÍODO DE
12 MESES

Ata  Nº  005.01/2026  –  EMPRESA:  CORUJA  RECORDS
LTDA,  CNPJ  nº  18.***.***/0001-43,  no  valor  total  de  R$
45.448,30 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e
oito reais e trinta centavos);

ASSINATURA: 11/02/2026

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300000001/2025-PG-3
INEXIGIBILLIDADE  Nº  023/2025  Chamamento  nº

001/2025
Objeto: CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS RESIDENTES

OU NÃO EM JAHU, ORGANIZADOS NA FORMA DE PESSOAS
JURÍDICAS,  PESSOAS  FÍSICAS  OU  MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS EM EVENTOS
CULTURAIS  PÚBLICOS,  PROMOVIDOS  PELA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  JAHU,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
CULTURA  E  TURISMO

Contrato  n.º  028/2026  –  RODRIGO  LEONARDO  DA
SILVA, CNPJ  nº 19.xxx.xxx/xxxx-90,  no valor  total  de R$
2.940,00.

ASSINATURA: 28/01/2026.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300000001/2025-PG-3
INEXIGIBILLIDADE  Nº  023/2025  Chamamento  nº

001/2025
Objeto: CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS RESIDENTES

OU NÃO EM JAHU, ORGANIZADOS NA FORMA DE PESSOAS
JURÍDICAS,  PESSOAS  FÍSICAS  OU  MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS EM EVENTOS
CULTURAIS  PÚBLICOS,  PROMOVIDOS  PELA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  JAHU,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
CULTURA  E  TURISMO

Contrato n.º 027/2026 – VELOSO PRODUÇÕES LTDA,
CNPJ nº 52.xxx.xxx/xxxx-06, no valor total de R$ 480,00.

ASSINATURA: 28/01/2026.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300000001/2025-PG-3
INEXIGIBILLIDADE  Nº  023/2025  Chamamento  nº

001/2025
Objeto: CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS RESIDENTES

OU NÃO EM JAHU, ORGANIZADOS NA FORMA DE PESSOAS
JURÍDICAS,  PESSOAS  FÍSICAS  OU  MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS EM EVENTOS

CULTURAIS  PÚBLICOS,  PROMOVIDOS  PELA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  JAHU,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
CULTURA  E  TURISMO

Contrato n.º 026/2026 – THUANY STEFANI BENTO DE
CAMARGO, CNPJ nº 63.xxx.xxx/xxxx-30, no valor total de R$
2.940,00.

ASSINATURA: 28/01/2026.

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300011574/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2026 - OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA A
MERENDA  ESCOLAR,  COM  ENTREGA  PARCELADA  EM
CRONOGRAMA E LOCAIS FORNECIDOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  05  de
março de 2026 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 12 de fevereiro de
2026,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 11 de fevereiro de 2026.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso: Agente de Serviços Gerais I.
Edital: 001/2024.
Ofício: nº. 174/2026
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  o

candidato habilitado no Concurso Público para a classe de
Agente de Serviços Gerais I a comparecer em local e data
abaixo  relacionados,  a  fim  de  manifestar  interesse  pela
vaga oferecida. O candidato deverá comparecer 10 (dez)
minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munido
de RG e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora
fornecerá orientações ao candidato sobre os procedimentos
a serem observados.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 13/02/2026
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026 Ano II | Edição nº 113 | Página 10 de 11

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

CANDIDATOS HABILITADOS
Horário: 08h00
Agente de Serviços Gerais I
91º Suzelle Regina Delabiglia – RG: 40.xxx.xxx-8
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 10 de fevereiro de 2026.
CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
do Município de Jahu

Jorge Ivan Cassaro
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Secretário de Administrações Regionais
José Adriano Curvelo da Luz

Secretário de Agricultura
Alan Gomes da Silva

Secretário de Assistência e
Desenvolvimento Social
Paulo Gabriel Costa Ivo

Secretário de Comunicação
Murilo Ronchesel

Secretário de Cultura e Turismo
Murilo Ronchesel (Interino)

Secretário de Desenvolvimento Econômico,
Empreendedorismo e Inovação

Paulo Roberto Tebaldi

Secretário de Economia e Finanças
Nelson Ricardo Sanches

Secretária de Educação
Andreia Renata Galazini Gois

Secretário de Esportes
William Moraes de Oliveira

Secretário de Gestão Estratégica
Rogério Fabiano Meschini

Secretário de Governo
Carlos Eduardo Abili

Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

Norberto Leonelli Neto

Secretária de Igualdade Racial
Lucia da Silva

Secretário de Justiça e Defesa da Cidadania
Davi Campanhã

Secretário de Meio Ambiente
Renan Nachbal

Secretário de Mobilidade Urbana
Márcio de Almeida

Secretária de Políticas
Públicas para as Mulheres

Secretário de Proteção e Defesa Civil
Rodrigo de Paula

Secretário de Proteção e Direito dos Animais
Odair José Soares

Secretário de Saúde
José Aparecido Segura Ruiz

Secretário de Transparência Pública
Luiz Urbano

@prefdejahu www.jau.sp.gov.br

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

@prefeituradejahu

Município de Jahu - Estado de São Paulo

Diário editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 5.665 de 27/08/2025 , regulamentado pelo Decreto nº 9074 de 02/09/2025.

Observações: Os documentos enviados pelas Secretarias Municipais, SAEMJA, Câmara Municipal e demais órgãos
são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo a correção e disponibilização para publicação em tempo hábil.

As veiculações referentes à Câmara Municipal de Jahu são realizadas sem ônus
para o Poder Legislativo, conforme Resolução nº 303/2007.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 1
1/

02
/2

02
6 

às
 1

4:
56

:5
0 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
fa

e-
ba

82
-7

03
f-

3c
e4

-f
7



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: cfae-ba82-703f-3ce4-f7

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 113, ano II, veiculado em 11 de fevereiro de 2026.

O documento original foi assinado digitalmente por MURILO RONCHESEL (CPF
***210308**) em 11/02/2026 às 14:56:50 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CONSULTI BRASIL RFB | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/cfae-ba82-703f-3ce4-f7


